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ANOTACE

Tato práce se zabývá syntetickým charakterem díla r. Jehudy Levy ben Becalela (cca. 1525-

1609), pražského Maharala, které homileticky spojuje prvky rabínské agady s náboženskou fi-

lozofií a kabalou. Práce interpretuje tuto syntézu tak, jak se projevuje v konkrétních teologic-

kých východiscích Maharalovy náboženské filozofie. Ty současně posuzuje na pozadí nábo-

žensko-filozofického diskurzu v aškenázské literatuře druhé poloviny šestnáctého století a re-

nesančního a reformačního období obecně.

ANNOTATION

This thesis is an in-depth study of the synthetic character of the oeuvre of R. Judah Loew ben

Beşalel, the Maharal of Prague (cca. 1525-1609), homiletically merging the elements of rab-

binic Aggadah with religious philosophy and the lore of Kabbalah. This thesis attempts to shed

fresh light on the inner workings of this synthesis as they manifest themselves in the theological

agenda of Maharal`s religious philosophy. At the same time, this agenda is set against the back-

drop of the discourse prevalent in Ashkenazi philosophical literature of the second half of the

16th century, as well as the discourse of the period of Renaissance and the Reformation.
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Úvodní kapitola

Talmudický, nábožensko-filozofický a kabalistický typ diskurzu rabínského judaismu

šestnáctého století v eklektické syntéze Maharalova díla

Předmětem této studie je dílo r. Jehudy Levy ben Becalʾela, známého též akronymem

jako Maharal (cca. 1525 – 1609),1 jedné z nejvýraznějších ikon aškenázského židovstva šest-

náctého století. Snad se hned na začátku nedopustím velkého přehmatu tvrzením, že se v jistém

smyslu jedná o osobnost „znovuobjevenou“ na konci osmnáctého a polovině devatenáctého

století, kolem níž se záhy rozvinul čilý badatelský ruch. Ten se nakonec po válce proměnil

v plně etablovaný „koutek“ jedné z disciplín židovských studií, hebrejsky zvané „machaševet

Jisraʾel“, neboli „židovského myšlení“. Jednou z indicií, která nám dovoluje tvrdit, že Maha-

ralova postava a dílo byly znovu objeveny, je skutečnost, že v sedmnáctém a osmnáctém století

nedošlo k reedici žádného z Maharalových spisů, vyjma několika modlitebních knih, které byly

s jeho jménem spojeny pouze vnějšně. Nejpravděpodobnějším důvodem této prodlevy bylo, že

po Maharalově literární pozůstalosti nebyla poptávka. Toto ostatně platí i o dalších aškenáz-

ských autorech této doby.2 První reedice se začínají objevovat na přelomu osmnáctého a deva-

tenáctého století: Necach Jisrael (1793), Gvurot ha-Šem (1796), Or chadaš (1798), Beʾer ha-

gola (1804) a Netivot olam (1809),3 následováné vlnou dalších vydání v průběhu devatenáctého

století v Polsku a přilehlých oblastech, nemluvě o vlně reedic ve Velké Británii a Izraeli v po-

válečné době.4 Většinu těchto nových vydání, které přerušily téměř dvě staletí trvající ticho,

zavděčujeme chasidskému prostředí, ve kterém se Maharalovo dílo stalo součástí studijního

kurikula. Výsadní místo ve vydávání a popularizaci Maharalových spisů patří Menachemu

Mendelovi z Kotzku.5 Nelze ale opomenout ani lubavičský směr chasidismu. Maharalovo učení

o Bohu a jeho atributech zaměstnávalo Šneura Zalmana z Ljadi a Menachema Mendela Schne-

ersohna a v jejich teologiích dialekticky vyvažuje Maimonidovu pozici.6 Ke konci devatenác-

tého století se ke studiu Maharalova života a díla připojuje také Wissenschaft des Judentums.

1 Akronym „Morenu ha-gadol ha-rav Leva“. K různým variacím jména viz PUTÍK, Alexander, POLAKOVIČ,
Daniel. Jehuda Leva ben Becalel řečený Maharal. Studie k jeho rodopisu a životopisu. In: PUTÍK Alexander, ed.
Cesta života Rabi Jehuda Leva ben Becalel 1525-1609. Praha: Židovské Muzeum a Academia, 2009, s. 36-38.
2 YUDLOV, Isaac. Tištěné edice Maharalova díla. In: PUTÍK Alexander, ed. Cesta života Rabi Jehuda Leva ben
Becalel 1525-1609, s. 144-145.
3 V roce 1775 vyšly tiskem v Sulzbachu Maharalovy chidušim k části Jore deʿa kodexu Arbaʿa turim Jaʿakova
ben Ašera. Žánrově se však jedná o dílo halachické a nikoliv nábožensko-filozofické.
4 YUDLOV, Isaac. Tištěné edice Maharalova díla s. 144-160.
5 ADARI, Jehuda. R. Jehuda Leva Ha-Maharal mi-Prag: Toledot ve-hagut. Kirjat Gat: Dani sfarim, 2009, s. 64-
65.
6 SCHWARTZ, Dov. Machaševet CHaBaD: me-rešit ve-ad acharit. Ramat Gan: Hocaʾat universitat Bar-Ilan,
2010, s. 166-173.
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Jestliže Gershom Scholem byl tou osobností, která přenesla zájem o židovskou mystiku z tra-

dičního prostředí židovské učenosti a náboženské praxe na akademickou půdu, pak v případě

„maharalovských studií“ se o ukotvení Maharalovy osobnosti a díla v akademickém prostředí

se mezi jinými významnou měrou zasloužila tzv. „Štrasburská škola“ na čele s André Neherem,

nedávno zesnulým Benjaminem Grossem, Josefem Elkoubym a Davidem Banonem.7 Někteří

současní badatelé, jako Neria Guttel, pocházející z ultraortodoxního semi-akademického pro-

středí, přinášejí řadu nových poznatků k halachickému rozměru Maharalova díla.8 Bádání neu-

stále postupuje, a to jak v oblasti historické rekonstrukce kontextu Maharalova života a jeho

osobnosti, tak analýze vlastních spisů. V neposlední řadě stále ještě přetrvává zájem o porozu-

mění souvislosti mezi Maharalovou postavou a „golémovskou legendou“.9 Tato intenzita bá-

dání vyústila, mimo jiné, do tří významných publikací vydaných u příležitosti připomínky čtyři

sta let od Maharalova úmrtí.10 V tomto roce také vyšla v nakladatelství Academia rozsáhlá mo-

nografie Pavla Sládka pod titulem Jehuda Leva ben Beṣalʾel – Maharal Exklusivistický uni-

versalismus v židovském myšlení raného novověku.

Tuto studii jsem se rozhodl koncipovat s ohledem na základní směry či okruhy, které

určovaly intelektuální diskurz rabínských učenců a židovské laické inteligence v Polsku a dal-

ších zemích střední Evropy druhé poloviny šestnáctého století. Náš zájem nás však současně

povede také do židovských obcí Itálie téže doby. Na bohatém intelektuálním životě renesanč-

ního italského židovstva měla do jisté míry podíl také zde usazená aškenázská „kolonie“, se

kterou středoevropské židovské obce udržovaly čilý kontakt. Hlavním polem intelektuálního

zájmu aškenázského židovstva byla nepochybně oblast náboženského práva v jeho teoretické i

praktické rovině. Ta v Maharalově době měla již ustálený, po téměř pět staletí se rozvíjející

regionální profil, který byl ve svých počátcích formován talmudickou kulturou Tosafistů.11 Ne-

7 BANON, David. L`attente messianique une infini patiente. Paris: Cerf, 2010. ELKOUBY, Joseph. Exil et ré-
demtion dans la penseé du Maharal de Prague (1512-1609). Pardes. 2014, 56(2), s. 211-223.
8 GUTTEL, Neria. Zikat halacha – hagut – chinuch be-mišnat Maharal: jachaso le-„sifrut kicurim“. Orot. 5775-
2014, 6, s. 121-136.
9 COVINO, William A. Grammar of Transgression: Golems, Cyborgs and Mutants. Rhetoric Revue. 1996, 14(2),
s. 355-375. KIEVAL, Hillel J. Pursuing the Golem of Prague: Jewish Culture and the Invention of a Tradition.
Modern Judaism. 1997, 17(1), s. 1-23. DEKEL, Eden, GURLEYa GUNTT, David. How the Golem Came to
Prague. The Jewish Quarterly Review. 2013, 103(2), s. 241-258. SHERWIN, Byron L. Golem a jeho předkové.
In: PUTÍK Alexander, ed. Cesta života Rabi Jehuda Leva ben Becalel 1525-1609, s. 273-292.
10 PUTÍK Alexander, ed. Cesta života Rabi Jehuda Leva ben Becalel 1525-1609. SEIDLER, Meir, ed. Rabbinic

[…]

Protestant Reformation. In Jewish studies, Guiseppe Veltri and other scholars with expertise in

Jewish literature and culture in Renaissance Italy are also very cautious in their estimation of

the extent of the dissemination of humanist learning in the Italian communities. A closer study

of a selection of texts from Azaria dei Rossi`s Meʾor eynayim offered in this chapter sheds some

light on its defensive rhetoric, almost omnipresent throughout the work, which was designed to

justify the work`s profound humanist passion for discovering the historical truth. The publica-

tion of Meor eynayim nevertheless triggered an uproar and the work was banned in some Italian

communities. To a certain extent, the rejection of Meʾor eynayim can be interpreted as one of

the metamorphoses of the ongoing Maimonidean controversy. It is a well-known fact that dei

Rossi`s work was targeted also by Maharal in his Beʾer ha-gola. Despite its openness to some

“practical” sciences, such as astronomy, the oeuvre of Judah Loew cannot be linked to Renais-

sance Humanism. In fact, a passage from Netivot olam decries the study of rhetoric as a useless

activity, equivalent to the “chokhma yevanit” – “Greek wisdom” stigmatized in the Talmud. It

ought to be noted that rhetoric represented an integral part of the humanist “trivium”. It seems

that this chapter in the Maharalist studies marked by unsubstantiated assumptions embedding

Judah Loew`s mindset and his work within the sphere of influence of Renaissance Humanism

is drawing to a close. This is also an opinion recently voiced by the leading Czech Maharalist

scholar Pavel Sládek. On the other hand, we cannot say that Judah Loew`s oeuvre was blind to

the burning issues of the 16th century. One of them was the reflection of the ambiguous nature

of printing which alienates the printed work from the intentions of its author and may pervert

into a source of potential heresy. This ambiguity was decried by Maharal, and before him by

Martin Luther. Still another phenomenon preoccupying the Renaissance discourse was the

gradual demise of sacred geography confronted by scientific findings and the recent overseas

discoveries. In order to facilitate a better understanding of the conservative stance on this issue

in Maharal`s writings, I diverted the discussion, among others, to the first Jewish cosmographic

work Igeret orchot olam by Avraham Farissol from 1525. In it, Farissol blended the secular,

scientific geography with the sacred one, providing an apology for the existence of the Garden

of Eden as well as suggesting the location of the Ten Lost Tribes of Israel.
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The forth chapter is mostly dedicated to those aspects of Maharal`s religious philosophy

dealing with “doctrina de deo”. It was only in the second half of the 16th century that religious

philosophy gained a traction in certain circles of the Jewish communities in Central Europe,

ensuing in a short-lived period of thriving “Maimonidean culture” among Ashkenazi Jews. In

the second section, I analyzed selected passages from Sefer Torat ha-Olah by Moshe Isserles

which render this work a dedicated exposition of Maimonides` religious philosophy, yet unfor-

tunately lacking in the ability to establish a connection to the three-centuries-long interpretive

tradition of the Guide of the Perplexed. In the third section, I proceeded to scrutinize selected

passages from Maʿase ha-Shem, the commentary on the Pentateuch by Judah Loew`s adversary

Elieʾzer Ashkenazi. André Neher described this work as an indigestible piece of rationalistic

writing. Surprisingly, a closer reading exposed this commentary as a palatable combination of

literal and philosophic exegesis of Scripture, occasionally reinforced by Kabbalistic views. The

commentary is not free of difficulties. One of them is Ashkenazi`s harmonization of Maimoni-

des` and Gersonides` different understandings of God` knowledge. The final section is dedi-

cated to the issue of the relation between the essence of God and his attributes as it was reflected

in the writings of Judah Loew and Moshe Isserles. One cannot miss the anti-Aristotelian and

anti-Maimonidean edge in Judah Loew`s treatment of this subject. The God of metaphysical

speculation fades out in the writings of Maharal (see the first and second introduction to Gvurot

ha-Shem) and is replaced by a God acting through his revelation in history. This change un-

doubtedly squares well with the nominalist theologies of the late 15th and the 16th centuries

(Gabriel Biel, Martin Luther) which also desist from metaphysical speculation. The ubiquitous

notion of “seder” (“Order”) in Maharal`s writings can be vaguely interpreted along the late

Medieval and Reformation theological notion of “potentia dei ordinata” – God`s ordained rule

in nature and history. In spite of the indubitable Kabbalistic import, the overall outlook of Judah

Loew`s religious philosophy seems to have espoused the positions of traditional theism.
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ZKRATKY

CWE – Erasmus Desiderius. Collected Works of Erasmus Desiderius. Toronto, 1974-

Br. – Briefe

WA – M. Luther. Kritische Gesamtausgabe. Weimar, 1883 –

Zkratky biblických knih jsou uvedeny dle Českého ekumenického překladu

POZNÁMKA K PŘEPISU HEBREJŠTINY

Použitá transkripce hebrejského (a aramejského) jazyka je fonetická, odpovídající moderní

hebrejské výslovnosti. Uprostřed slova zohledňuji hrtanovou souhlásku „alef“, zvanou též ráz

– nehlasné zadržení dechu jako v českém fʾokně. Přepisujeme znakem: ʾ . Uprostřed slova taktéž

transkribujeme třenou znělou hrdelnici „ajin“, a to znakem ʿ. Znakem - označuji napojení urči-

tého členu, vztažného zájmena, neodlučitelných předložek a spojky „vav“ (ha-mada, še-hu, le-

madaʿim, ve-ejn či u-maʿamado atd.). Hebrejské a aramejské termíny jsou uvedeny v kurzívě,

vyjma výrazů, které lze již více méně považovat za naturalizované v českém jazyce. V biblio-

grafii ponechávám transkripce hebrejštiny užívané v anglickém a dalších jazycích. U některých

příjmení (jedná se především o izraelské badatele) používám jejich latinizovanou formu, která

se objevuje v nehebrejských titulech. Biblická jména přepisuji dle Českého ekumenického pře-

kladu.