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Habilitační práce pod titulem „Dílo r. Jehudy Levy ben Becalʾela jako homiletická syntéza

agady, náboženské filozofie a kabaly“ dr. Davida Biernota je velmi erudovaným a detailním

zpracováním intelektuálního kontextu, v němž vznikla díla Maharala z Prahy. Autor této práce

zdůrazňuje, že v poslední době došlo ke změně v badatelském diskuzu na dílo Jehudy ben

Becal’ela. Rovněž David Biernot je kritický vůči dosavadní badatelské tradice a představuje

ve své práci komplexnější obraz samotného Maharala a jeho díla.

Předložená práce obsahuje čtyři hlavne části: „Biografie a dílo Jehudy Levy ben

Becalʾela z metahistorické a hermeneutické perspektivy” (s. 19-66); „Antropologie

Maharalova díla ve světle židovské náboženské filozofie, kabaly a renesanční sémiotiky

podobnosti” (s. 67-113); „Renesanční humanismus a Maharalovo dílo” (s. 114-181);

„Teologie Maharalova díla v intelektuálním kontextu aškenázského židovstva druhé poloviny

šestnáctého století” (s. 183-251).

Práci dr. Biernota vnímám jako velmi novátorský počin českého vědeckého výzkumu

dĕjin judaismu aškenázského prostředí. David Bernot má v tomto oboru mezi českými

badateli nekolik předchůdců . Je to např. Pavel Sládek a jeho monografie Jehuda Leva ben

Beṣalʾel – Maharal Exklusivistický universalismus v židovském myšlení raného novověku.
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 V první kapitole se autor zaměřuje především na Maharalův život jako na příběh

hrdiny. Doposud byl Maharalův příběh podle tradice vypravován převážněformou dramatické

zápletky hrdiny-učence“ (s. 34). Biernot však ve své studii hleda adekvátnější a zároveň

komplexnější obraz samotného Maharala a jeho tvorby, v němiž by se zrcadlil specifický

eklekticko-syntetický diskurz díla Jehudy ben Becal’ela, V něm se setkává agadická látka

rabínské literatury s tradicemi náboženské filozofie a kabaly“ (s. 65). Takový předpoklad

tvoří velmi nadějnou a originální heuristickou perspektivu pro studium Maharalovi.

V druhé kapitole autor v díle Maharala sleduje kabalistické a nábožensko-filozofické

prvky. Kabala a naboženska filozofie slouží Maharalovi v podstatĕ „k interpretaci agadicko-

midrašistického materiálu rabínské literatury Mišny a Talmudu a k posílení jeho relevance pro

dobovou židovskou spiritualitu.“ (s. 10). Souhlasím s tvrzením, že hlavni zajem textů Jehudy

ben Becal’ela je etický (s. 99). Maharal používá filozofické nebo kabalistické koncepce

v typických homileticko-etických dílech, mezi které patří Netivot olam.

Co se týče koncepce „analogického uspořádání makrokosmu a mikrokosmu“, David

Biernot píše: „bylo nejpregnantněji artikulováno Platónovou filozofií, není překvapením, že

tato koncepce nalezla ve středověku a renesanční době své místo především v prostředí

ovlivněném novoplatonismem, hermetismem nebo kabalou. Na pojetí člověka jako malé

„repliky“ světa navázali ve svých myšlenkových konstrukcích Paracelsus a jeho následovníci“

(s. 97). Rád bych k tomu poznamenal, že se s touto koncepcí můžeme rovněž setkat i

v nekolika středověkých pramech judaizmu jako rabínských komentářích k Sefer jecira,

například Sa’adii Gaona (srov. Sefer yecira. Kitab al-mabadi im peruš ha-gaʾon Saʿadja ben

rabbi Josef Fajjumi zal. Makor ve-tirgum ed. Josef Kafih, Jerušalajim 1972, s. 60), pak

v hlavnim filozofickim apologetickim spise Jehudy ha-Leviego Sefer ha-Kuzari (srov. IV

část) a také i v jiných dílech andaluského původu. Kuzari byla dostupná v tištěné podobě od

1506 (tiskárna v Fano), poté byla vydána v v letech 1547 a 1594 v Benátkach (srov.

Magdalena Bendowska, „Wydania drukowane Księgi Kuzari od XVI do XVIII wieku“,

Kwartalnik Historii Żydów 271 (2019), 547-581).

A ještě malá poznámka k překladu hebrejského terminu gšamim v pasáži uvedené

v této kapitole na strance 97 s knihy Netivot olam. V hebrejském originálu je napsáno:

ha-cheleq ha-šeni olam ha-galgalim ve-hem gəšamim

V překladu Biernota čteme:
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„Druhou částí je „svět nebeských sfér“. (Sféry) mají hylétický prvek.“ (s.97)

Domnívám se, že jsou podle textu Maharala nebeské sféry zcela „tělesné“ nebo homotné

(srov. dale, stranka 231, druhá předmluva ke Gvurot ha-Šem), avšak dokonalé.

Na straně 113 David Biernot poznamenává: „Človĕk není tedy [podle Maharala - MT]

božím obrazem v teosofickém smyslu kabaly“. Přidal bych jen poznámku, že Maharolovu

antropologii vůbec neovlivňuje tradice Ši’ur qoma, jež je přítomná například v Sefer Razi’el

ha-malʾach, to znamená v souboru textů, které byly populární v období renesance v

aškenázském prostředí. Kromě toho se domnívám, že vyjádření spásnego významu židovské

náboženské praxe nenese znaky „platónského dualismu“ (s. 113), ale zrcadlí se zde rabínský

koncept Boha jako „dárce forem“ (srov. Sefer ha-Kuzari).

V následující, třetí, kapitole David Biernot analyzuje rozhled Maharala jako

pokrokového humanistického myslitele a renesančně-humanistického učence (s. 117), de

facto vytvořený André Neherem. Autor se v této kapitole věnuje demytologizaci Neherova

obrazu Maharala jako intelektuálního „hrdiny“ přicházejícího moderního věku.

V této kapitole někdy chybí dostatečné objasnění techických termínů rabínské

hebrejštiny, například giluje mileta be-alma následujícím pasáži: „Dei Rossi tvrdil, že

rabínská tradice obsahuje prvky, které označuje výrazem, jenž má svůj původ v kontextu

náboženského práva: „giluje mileta be-alma“. V tomto kontextu představuje doplňující

faktickou informaci, jež však není nezbytná pro stanovení vlastního halachického rozhodnutí”

(s. 137). Pro případného čtenáře, který nenabyl dostatečných zkušeností s četbou rabínskich

textů bych přidal definici a taktéž nějaký příklad. (Týká se to také i věty: „Především, peníze

spadají o šabatu do kategorie mukce” (s. 209)). Někdy chtĕl by čtenář uslyšet vic než jen

krátkou poznámku jako v pripade věty ze stranky 155: „V textu lze objevit ještě krypto-

karaitské a antinomní prvky.”

V čtvrté kapitole autor opakuje názor Elchanana Reinera, který tvrdí, že Isserlesova

generace byla první, která dokázala využít filozofický potenciál Maimonidoveho More

nevuchim a zformovat aškenázskou podobu „maimonidovské kultury““ (s. 253). Na druhou

stranu David Biernot konstatuje, že Maimonidova koncepce božího věděni – jakož i ta

Gersonidova – není dostačující k tomu, aby bylo Maharalovo chápání zázraku správnĕ

vysvĕtleno. Na straně 248 Biernot uvádí pasáž s druhé předmluvy k Gvurot ha-Šem: „Bůh

sjednal podmínku se stvořením s mořem, aby se rozpoltilo, nebo aby nastaly jiné zázraky,

mělo tak být z pohledu teleologického zacílení skutečnosti, což je Řád, jenž měl nastat
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(hypoteticky). Tento Řád lze ale pozměnit ze strany přijímajícího: skrze milosrdenství se zlo

obrátí v dobro nebo dobro se obrátí ve zlo skrze hřích. Kdyby Egypťané učinili pokání,

přemohli by určený Řád“. Podle autora je to klíčova pasáž pro naše chápání Maharalovy

teologie. Souhlasím s autorem v tom, že pro její bližší vysvětlení může posloužit dialektika

pojmů „potentia absoluta“ a „potentia ordinata“ (s. 231). Rozlišování mezi tím, co Bůh

vůbec může (absolutní moc) na jednu stranu, a na druhou stranu to, co dělá prostřednictvím

sveho řádu v pozemském světě a jeho dĕjinách (moc zřizená), nám dovoluje se osvobodit

z pout determinismu boží vševědoucnosti. Heiko Oberman považuje toto rozlišování za znak

nominalistické teologie pozdního středověku a renesance (srov. s. 231). Také Biernot

označuje výše uvedený Maharalův nazor za součást teologické literatury, jež se otevírá

horizontu novovĕku (s. 251).

Chtĕl bych přitom poznamenat, že myšlenku podobnou dialektycé pojmů potentia

absoluta a potentia ordinata můžeme nalézt také v některých dílech židovského středověku.

Zdá se, že amr ilahi, tj. „boží řád“, a taqdir, „odhad“, s Sefer ha-Kuzari Halevyho (srov.

komentář do Sefer jecira s IV časti Sefer ha-Kuzari) májí podobné vyznamy jako vyše

uvedené pojmy. Jmenovitě „moc zřízená“ a „absolutní moc“, a pak i Řád a řád „ze strany

přijímajícího“ v Maharalově díle.

Chtĕl bych ještě doplnit nĕkolik drobných poznámek týkajících se určitých míst

v textu zmíněné kapitoly:

Na straně 201 čteme: „Zůstává však otázkou, zdali ono harmonické souznění titulů

nábožensko-filozofické i kabalistické provenience není nejen nedostatkem Isserlesovy Torat

ha-ola, jak tvrdí Israel Zindberg, nýbrž také svědectvím o tom, že tyto spisy a interpretační

tradice s nimi svázané byly v aškenázském prostředí poloviny šestnáctého století stále

relativně nové, a Mošemu Isserlesovi a jeho současníkům chyběla hlubší erudice a zkušenost

vést s nimi plodnější dialog.“ Přidal bych na tomto místě poznámku, že ačkoliv má Zindberg

v podstatě pravdu, v tomto období v aškenázském prostředí, přesně v Polsku, byla nicméně

vydána tiskem řada kabalistyckých knih nebo souborů textů. Patří k nim v Krakove

publikované práce Josefa Gikatilly Ša’arej ora s komentářem Matatjahu Delakruta (Krakov

1600), Meira ibn Gabbaje Derech emuna, Tola’at Ja‘akov a Avodat ha-kodeš (Krakov 1577,

1581 a 1613), Šloma Molcha Sefer ha-mefo’ar (Krakov 1578) a také i vydání Zohar chadaš

spolu s Midraš ha-ne’elam v tiskarnĕ Mošeho Margoliota (Krakov 1603). Tato klasická

kabalistická díla získala široký okruh čtenářů,a to i díky populárním kabalistickim příručkám,

jako např. té psané Issacharem ben Naftalim ze Szczebrzeszyna (Machanot kehuna a Mar’e
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kohen) nebo Issacharem ben Petachjom z Krzemieńca (Pitche Jah) (srov. Agata Paluch, The

Enoch-Metatron Tradition in the Kabbalah of Nathan Neta Shapira of Kraków (1585-1633),

Los Angeles 2014, 22).

Ohlednĕ názoru Ja’akova Elbauma, jenž je citovaný Beirnotem na straně 184,

jmenovitě že „v roce 1580 vystoupil nejvyšší orgán židovské samosprávy v polských zemích,

tzv. Vaʿad arba arcot, v zájmu ochrany tiskáren v Krakově a Lublinu před italskou

konkurenci” bych chĕl poznamenat, že v registru Va’adu tyto informace chybí (srov. Israel

Halperin, Pinkas Va’ad Arba Arcot, Jerušalajim 1945, s. 1-2).

Na závěr bych chtěl přidat poznámku, která se týká titulu habilitační práce Davida

Biernota. Jak vyplývá s vyše uvedeného popisu této studie, autor v ní věnuje mnoho místa

charakteristice intelektuálního a náboženského kontextu Maharalovy doby. Dovoluji si

doporučit, aby v titulu své budoucí knihy poznamenal hy, že se v této studii nejedná pouze o

samotného Maharala a jeho dílo, nýbrž také i o několik dalších osobností, které působily v

židovském a křesťanským prostředí této doby.

Musim zdůraznit, že David Biernot projevuje mimořádnou citlivost k mnohoznačným

Maharalovým myšlenkám. Autor se úspěšně snaží ztotožnit a popsat celý intelektuální

kontext, v němiž vzniklo Maharalovo dílo. Takto odhaluje nove a doposud neznámé stránáky

v díle Jehudy ben Becal’ela. Podle Biernota, je pro pochopení Maharalova díla a stejně jeho

knih důležitý i kontext, to znamená naboženské a filozofické proudy od středověku, ale i ty,

které vznikly na židovsko-aškenázském a zároveň i na křesťanské půdě v novověku. Tato

metodologicka perspectiva umožňuje hledání vyváženého vztahu mezi různými stránkami

Maharalova díla. Tímto vzniká v Biernotově práci komplexní obraz dědictví Jehudy ben

Becal‘ela, v němž se aggadicka látka a kabalistycké prvky prolínají s via moderna raného

novověku v historii židovské myšlenky. Avšak především se Jehuda ben Becalʾel ukazuje

jako rabin, který hlavní zájem projevoval o etickou stárnku života židovské obce.

Jsem přesvidčen, že práce dr. Davida Biernota představuje důležitý a originální

příspěvek v našem poznání Maharalova myšlení a zároveň židovsko-aškenázské trardice

raného novověku. Musim přiznat, že erudice a analytický talent autora na mě udělaly velký

dojem.

Habilitační práci dr. Biernota tedy doporučuji k obhajobě.
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dr hab. Maciej Tomal